
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL HUNEDOARA 
DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
DIRECTOR EXECUTIV 
 

 

 
 

    DISPOZIŢIA NR.1365/2024 
privind constituirea  Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul 

unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției publice din cadrul Direcției de 
Asistență Socială a municipiului Hunedoara 

 
 

Directorul Executiv al Direcției de Asistență Socială Hunedoara; 
 Având în vedere referatul nr. 19972 din data de 11.11.2024 al Compartimentului Juridic, 
Contencios și Achiziții Publice, prin care se propune constituirea Comisiei de evaluare și inventariere a 
bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a 
funcției publice din cadrul Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara; 
 Potrivit prevederilor art. 2 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 251/2004 privind unele măsuri 
referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea 
mandatului sau a funcţiei; 
 Luând în considerare prevederile art. 1, art. 2, art. 3, art. 4 alin. (1) și art. 11 din Regulamentul 
de punere în aplicare a Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu 
gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1126/2004; 
 Ținând cont de prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr. 1262/2006 privind 
stabilirea conturilor deschise la unităţile Trezoreriei Statului, în care se achită sumele prevăzute la art. 
2 alin. (3) şi (5) din Legea nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu 
gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei;  
 În temeiul prevederilor art. 16 alin. (1), alin. (2), alin. (3), lit. a), lit. f) și ale alin. (4) din Anexa 
nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și 
funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În baza dispozițiilor art. 32, alin. (1) și alin. (3) lit. a) și lit. f) Anexa nr. 3 la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 377/2020 privind reorganizarea Direcției de Asistență 
Socială a municipiului Hunedoara, serviciu public cu personalitate juridică din  subordinea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                                      DISPUNE: 

 
 Art. 1 – Desemnează comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu 

prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției publice din cadrul Direcției de 
Asistență Socială a municipiului Hunedoara, în următoarea componență: 
        - Dumitru Laurențiu-Feodor, Șef Serviciu în cadrul Serviciului de Monitorizare a Persoanelor 

cu Dizabilități și a Asistenților Personali – președintele comisiei; 
        - Guzu Ionel - Consilier principal în cadrul Compartimentului de Evidență, Monitorizare și 

Plata Beneficiilor Sociale – membru; 
             - Poppel Bianca – Inspector superior în cadrul Serviciului de Monitorizare a Persoanelor cu 

Dizabilități și a Asistenților Personali – membru. 
         Art. 2 – Mandatul membrilor Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu 

gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției publice din 
cadrul Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara este de 3 ani. 

           Art. 3 –  Atribuțiile principale ale persoanelor nominalizate la art. 1 sunt cele prevăzute de 
prevederile art.11 din Regulamentul de punere în aplicare a Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri 
referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea 
mandatului sau a funcţiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1126/2004. 
  Art. 4 – Prezenta dispoziție poate fi contestată în termenele și condițiile prevăzute de lege, la 
instanța competentă.      



Art.5 –  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Compartimentul 
Juridic, Contencios și Achiziții Publice din cadrul Direcției de Asistență Socială  a municipiului 
Hunedoara. 

Art.6 – La data intrării în vigoare a prezentei dispoziții de abrogă Dispoziția Directorului 
executiv nr. 13/2024, precum și alte prevederi contrare. 
           Art. 7 – Prezenta dispoziție se comunică Compartimentului Juridic, Contencios și Achiziții 
Publice, Compartimentului Resurse Umane, Buget-Finanțe şi persoanelor nominalizate în cuprinsul 
dispoziției. 
 

 
 
 

                                         Hunedoara la, 11.11.2024                                       
                                                             
 
 
 
                                                                 DIRECTOR EXECUTIV, 
                                                                  Iuliana Senica Manasiea                                

 
 
 
 

                                                                                                                VIZAT 
                    CONSILIER JURIDIC, 

                                                                                                                               Camelia David 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DISPOZIŢIA NR.1365/2024
	DIRECTOR EXECUTIV,
	Iuliana Senica Manasiea

